Rege tamē & religione juramentum præstare jubetur. Iconomachi passim & undique sine misericordia necantur. Infamati magis, quam convicti relegantur in exilium. Replentur crucis cadaveribus, Germania exilibus. Nullā tum quidem Gubernatricis invidiā , quando omnia per magistratus agerentur. Nam & ipsi magistratus non irae , aut saevitiae imputabant supplicia; sed utilitati publicæ. Seditiosissimi quiue jure putabantur damnari , tanquam sceleribus suis promeruissent exitium; quodā proprijs civibus irrogabatur. Et hoc re vera in ejusmodi tempestate sincerissimum est remedium, ut optimorum civium suffragijs delicta vindicentur. Qui à nutu Regis pendent, ex utilitate ejus omnia constituunt. Et si quid severius fecerint, merito facere videntur, sine infamia , vel criminazione Principum. Et si dicere licet , famam Albani nihil magis oneravit, quam quod extraordinaria ratione, & externis in consilium adhibitis , in eadem facinora tam animose surrexerit. Pœnā redij loco admoveare non credebatur ; sed malis publicis ad occasionem avaritiæ abuti, qui conscientiam magistratum suspectans, extra ordinem judicia institueret. Quarum rerum documenta apud antiquos multa recensere possem. Sed hæc commodius suo tempore. Igitur Sectarij ad dandum sacramentum paſsim citabantur. Contumaces ademptis bonis in

in exilium acti. Et quia promiscua fuga fuperat, ne civitates incolis destituerentur, & ad externas gentes transirent commercia, fugitives ea lege edicto publico redditus permittitur, si religioni Regique sacramentum dicerent. Fuere qui præferrent exilium, fuere qui reverterentur.

Cæterum Lutherani tam infami proscriptione exulcerati apud Electorem Saxoniæ fortunas suas deflebant. Nulla culpa provocatam Gubernatricem maximas contumelias in se statuisse. Non se sponte concessisse in Belgum: sed communi consensu invitatos. Ibi quoque in summa magistratum obedientia egisse, citra cuiuspiam injuriam. Civitatem imperij Antverpiam esse. Vnde certe ejici non possent sine religionis suæ infamia, quæ non alia esset, quam religio imperij. Quod ergo suum delictum? an quia pro catholicis nuper armati, & ne violarentur, vitam suam obtulissent in discrimen, in quorum perniciem Calviniste surrexerant? At si pœniteret obsequij honestius saltem dimitti potuisse, quam sub seditiosorum invidia. Lutheranorum protectorem Electorem esse, ei que potissimum incumbere, ut innocentiam illorum velit adiutam. Hæc & plura in eam sententiam referentes: pervicere tandem, ut Oratores mitteret in Belgum. Quibus Gubernatrix, habito consilio, in hunc modum respondit. Scitote me, quæ de religione constitui, nihil proprio fecisse judicio. Regis imperium executa sum, quod sine crimen prætermittere non poteram. Cum illo igitur

expo-

expostulandum est vobis. Prudentius tamen facturi,  
si eodem jure permittatis Regem frui, quo ipsi utimini.  
Quid vobis cum nostra provincia? quare vultis alijs  
regnandi modum prescribere, quem ipsimet a nemine  
accipitis? Quid in Germania Vestra faciatis Regem  
non sollicitat. Religionem quam libet amplectimi-  
ni. Paci publicae, ut placet, consulite. Nemo depositet a  
vobis rationem imperij. Relinquite, precor, Regi pro-  
vincias suas, in quas nemo principum jus sibi vindicat.  
Ille quidem religionem a majoribus traditam, & so-  
lemnii sacramento sancitam retinere statuit. Bellum &  
omnia potius toleratus, quam libidini populari elec-  
tionem sacrorum permitteret. Neque enim videri ex  
majestate, ut his malis tanquam impar, succumbat,  
ac libertatem indulgeat, quam vulgare non potest, sine  
sceptri discrimine. Quod & Illustrissimus Elector probe  
intelligit. Qui extra unos Lutheranos sacrificandi li-  
centiam nemini facit. Ministri ergo vestri quid queri  
possint, non video. In pacem publicam serpentes, provin-  
cijs exegi. In quas injussu meo novas religiones, & nescio  
qua turbamenta ausi sunt adferre, & in questionem  
adducere, qua ratione colenda sint numina. Ut in tanta  
fidei varietate, nihil sacrum, nihil sanctum, nihil deniq  
de superis certum populus credere assuecat: deinde virtu-  
bus sceptri contumaciam suam conferat. Audivisse vos  
arbitror, labefactata ab his populorum fidem, descrip-  
tos exercitus, sublata vexilla in Regē, parumq abfuisse  
ab omnium pernicie. Quid si vires illorum hominum  
patientia nostra adolescant, qui pacē ferre non possunt?  
Cum hoc responso oratores dimissi sunt.

Dum

Dum hæc Antverpiæ geruntur , Noircarmius interea cum tota exercitus mole contendit ad subigendos eos , qui aversabantur imperium. Arenbergius in itinere conjungitur ei cum sua legione, & non modica Germanorum manu, quos sub præfectis ejusdem gentis, iij quibus imperatum erat , paullo ante in Belgium deduxerant. Brederodius multo armatorum præsidio Amsterdam tenebat. Sed tolerandæ obsidionis imparem se existimans , uxore atque omni instrumento , & pecunia navigio impositis, fugam adornat. Præfectio in Germaniam parabatur cum Conjuratis ; militibus vero jussis sibi quemque consulere. Pecunia in stipendum deerat. Necerat tutum tot armatos , & in illum fortasse peccatueros , sine stipendio dimittere. Circumjecta monasteria prædæ data. Gaudebatque rapinis miles. Duces è Conjuratis erant. Qui & ipsi insanis feroceis , imparatos circa agrestes undique diripiunt. Lasciviebant ergo præda graves , expilato per vim Egmondano monasterio , quod in illa regione habebatur lautissimum. Sed in tempore supervenit Megeimus. Primum exercitus agmen ducebatur. Prægressusque cum parte equitatus , eos omnes qui occurrerunt , fudit. Incondita turba erat, non imperio , non disciplina instituta , neque aliter quam in latrocinijs fortitudinem exercere solita. Multi incompositè fugientes occisi.